M íi/j

♦  r

4 M
!  ,0

KoíjiEVre-ss. Autue-se

Síiia das Sessães .15,/...li / i95i

(Rubrica do Presidente)

Cdctiopjro

jO A í ^ V • ■;■
1  1 j i-Uí^ROjJ^/Jl/^fj 133^3^
KST/fVO ■

C

u 0^

üJ W v/ _

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de 19 97

ASSUNTO:

'  PROJETO DE LEI N2 305/97

INICIATIVA:

EDIL:JOSÉ C» A r-» 1 0 r» r- A r-, r-s 1 1 c
/A.íLüo j/io/iü i iN i.

J

HISTÓRICO;

FACULTA AO SERVIDOR PUDLICO SUDRETER-SE

CONCURSO PU3LIC0

31, e/c.

X-
AUTUAÇÃO

Aos DOZE - dias do mês de M0 V EM3RO

mil novecentos e noventa e OL. 1 L-Ti autuo o

do ano de

PRESENTE

supra citado e mais documentos que seguem.

y /Período da Presidência: 19

Presidente: TAVARES M^A
a  19. 98

Vice-Presidente: JOSSCARLOg SA3APIME: ,
1? Secretário: Al-ÜIR FORTE a03 SANTOS
2° Secretário: . 3E3ASTIÂ0 ARY CORRÊA

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEIRO DE ITAPEMIRII

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Leija° SOS' /97
cAMArUX Ní U M i -v 5 A L DE

i D A i' Á ; {iUMERO

i

FACULTA AO SERVIDOR

PÚBLICO SUBMETER-SE A
CONCURSO PÚBLICO.

DESTINO': CÔDSGO:

Artigo 1° - Aos servidores públicos municipais
admitidos até 05 de outubro de 1988 fica facultado submeter-se a
concurso público, sendo-lhes assegurada a continuidade, bem como as
vantagens a que façam jus, no serviço público.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em eonttrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 1997

Justificação

Jo/s Sabadini

Vereador

Dispõe a Constituição da República, no artigo 19 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias, que "os servidores públicos civis da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, da administração direta, autárquica
e das fimdações públicas, em exercício da data da promulgação da Constituição, há
pelo menos cinco anos continuados, e que não tenham sido admitidos na forma
regulada no art. 37 da Constituição, são considerados estáveis no serviço público".

Este projeto objetiva resguardar os ditreitos, as vantagens e
a continuidade, sem qualquer prejuízo, no serviço público, dos servidores mumcipais
admitidos até então, 05 de outubro de 1988, mas que não foram incluídos no benefício
do art. 19 do ADCT por não contarem cinco anos de serviço público.

RUA BARAG □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1
TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO 0E ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1 O

ESPÍRITO SANTO